
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 57 del 28/12/2017

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio competenze professionali Avv. Talarico Rinaldo vertenza Cracium.

Adunanza straordinaria urgente – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di dicembre alle ore 19,40 – convocato dal
Sindaco – si è riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il
Consiglio Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “ X
========================== =========== 9 2

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio competenze professionali Avv. Talarico Rinaldo vertenza Cracium.

Il Sindaco, rappresenta che l’ultimo punto all’ordine del giorno è il riconoscimento debito fuori bilancio per
le competenze professionali dell’avvocato Rinaldo Talarico, anche in questo caso è una vertenza che parte un
pochettino da lontano. La vertenza è Comune di Scigliano contro Cracium-Viorica, questa Sentenza quindi
ha avuto vari gradi di giudizio, credo che ora sia stato fatto un ricorso in cassazione. Il Comune di Scigliano
risulta vincitore nei vari gradi di giudizio. E’ stato dato mandato all’avvocato perché la Cracium-Viorica è
andata in Cassazione e quindi si riconosce un primo acconto sulle competenze professionali dell’avvocato
Talarico. La fattura che è stata emessa per questa vertenza si configura come debito e quindi va riconosciuto.
Il consigliere Mastroianni: Nessuna osservazione. Quindi speriamo nella buona fede e speriamo di vincerla
questa causa in Cassazione, altrimenti la buona fede non è esistita in questo caso.
Il Sindaco: Precedentemente abbiamo sempre vinto e speriamo che anche in Cassazione si vinca.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Uditi gli interventi sopra riportati;
- Visto l’art. 194, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., secondo cui gli Enti Locali, con

deliberazione consiliare, riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
A) sentenze esecutive;
B) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio
del bilancio di cui all’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

C) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di
capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;

D) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
E) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 191, del

D. Lgs. n. 267/2000, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

- Considerato che è pervenuta comunicazione da parte dell’Avv. Talarico, difensore del Comune di
Scigliano nella Vertenza Cracium Viorica, relativa alla richiesta di un acconto di € 5.000,00 – quali
compensi professionali – nella causa civile presso la Corte di Appello di Catanzaro;

- Considerato, altresì, che tale situazione debitoria fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194,
comma 1, lett. A), del D. Lgs. n. 267/2000, con documentazione allegata (Fattura pro-forma n. 15E del
21/12/2017);

- Visto che il suddetto debito fuori bilancio ammonta ad € 5.000,00 scaturente dalla Sentenza n. 533/2016
della Corte di Appello di Catanzaro;

- Visto, altresì, che avverso a tale Sentenza la Cracium Viorica ha proposto ricorso per Cassazione;
- Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del predetto debito fuori bilancio, ai

sensi dell’art. 194, comma 1, lett. A), del D. Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi
costitutivi nella documentazione allegata;

- Atteso che il riconoscimento del debito fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle eventuali
responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;

- Dato atto che alla liquidazione del predetto debito si farà fronte con le somme vincolate per “DFB
potenziali e per eventuali spese urgenti e indifferibili” dell’avanzo di amministrazione 2016 dal quale si
evince, che dalle risultanze finali, un Avanzo di Amministrazione vincolato di € 745.729,02 di cui €
58.556,37 (risultante a seguito della precedente applicazione di € 14.965,28), sempre vincolato, per
eventuali coperture di DFB e di spese urgenti e indifferibili, di cui alla delibera di Giunta Comunale
consiliare n. 86 del 30/11/2017, ratificata - in data odierna - con deliberazione consiliare n. 54, dichiarata
immediatamente eseguibile;

- Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l’art. 23, comma 5, della Legge n. 289/2002 secondo cui: “i provvedimenti di debito posti in essere

dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 sono trasmessi agli
Organi di controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”;

- Visto l’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 secondo cui: “per amministrazioni pubbliche
s’intendono tutte le amministrazioni dello Stato, le regioni, le provincie, i comuni”;

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;



- Visto il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa, espresso dal
responsabile del servizio finanziario;

- Visto il parere n. 5 favorevole del revisore dei conti;
- Con voti espressi per alzata di mano, n. 6 favorevoli e n. 3 astenuti: Grande Silvano, Piccolo Ottorino,

Mastroianni Andrea (minoranza);

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000, la legittimità del debito

fuori bilancio di cui in premessa, per l’importo di € 5.000,00 a titolo di acconto in favore dell’Avv.
Talarico Rinaldo, ricadente nella lett. A) dell’art. 194, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000

3) Di dare atto che:
 il riconoscimento del debito fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle eventuali

responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;
 alla liquidazione del debito fuori bilancio, sopra riconosciuto, si farà fronte con le somme

vincolate per “DFB potenziali e per eventuali spese urgenti e indifferibili” dell’avanzo di
amministrazione 2016 di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 30/11/2017,
ratificata – in data odierna – con deliberazione consiliare n. 54, dichiarata immediatamente
eseguibile;

 la somma, oggetto di riconoscimento, pari ad € 5.000,00 – troverà copertura finanziaria sul Cap.
2168 Intervento UEB 01.03.1.10 del bilancio 2017;

 la liquidazione avverrà con determinazione del responsabile del servizio tecnico ad avvenuta
esecutività del presente atto.

4) Di incaricare il Segretario Comunale di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei
Conti ed alla competente Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della Legge
27/12/2002, n. 289.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
(Ing. Pane Raffaele) (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 5/4/2018 al 20/4/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 5/4/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

5/4/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


